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PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B)
DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI
PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE
SPS/08 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI, PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA E RICERCA SOCIALE, INDETTA CON D.R. N. 17788
DEL 17 APRILE 2019 IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA
UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 37 DEL 10 MAGGIO 2019

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura di selezione ad 1 posto di ricercatore con
contratto a tempo determinato - ai sensi dell’art. 24 - comma 3 - lett. b) L. 240/2010 - della
durata di 3 anni - per il settore concorsuale 14/C2 - Sociologia dei processi culturali e
comunicativi, settore scientifico-disciplinare SPS/08 - Sociologia dei processi culturali e
comunicativi presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale di questo Ateneo, nominata
con D.R. n. 18055 del 24 giugno 2019 e composta dai:

Prof. Gianmarco Navarini, Ordinario presso il Dipartimento di Dipartimento di Sociologia e
Ricerca Sociale dell’'Universita degli Studi di Milano-Bicocca, settore concorsuale 14/C2 -
Sociologia dei processi culturali e comunicativi, settore scientifico-disciplinare SPS/08 -
Sociologia dei processi culturali e comunicativi;

Prof.ssa Paola Alessandra Rebughini, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Sociali e
Politiche dell'Universita degli Studi di Milano, settore concorsuale 14/C2 - Sociologia dei
processi culturali e comunicativi, settore scientifico-disciplinare SPS/08 - Sociologia dei
processi culturali e comunicativi;

Prof.ssa Carla Lunghi, Associato presso il Dipartimento di Sociologia dell’Universita Cattolica
del Sacro Cuore di Milano, settore concorsuale 14/C2 - Sociologia dei processi culturali e
comunicativi, settore scientifico-disciplinare SPS/08 - Sociologia dei processi culturali e
comunicativi;

si riunisce il giorno 9 settembre 2019 alle ore 16.00 presso il Dipartimento di Sociologia e
Ricerca Sociale dell'Universita degli Studi di Milano-Bicocca per la stesura della relazione finale.

La Commissione, sempre presente al completo, si € riunita nel giorno 8 luglio 2019 per via
telematica e nei giorni 23 luglio e 9 settembre 2019 presso il Dipartimento di Sociologia e
Ricerca Sociale dell’'Universita degli Studi di Milano-Bicocca.

Nella riunione di apertura la Commissione ha provveduto ad eleggere Presidente e Segretario
attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Gianmarco Navarini e alla Prof.ssa Carla
Lunghi e ad individuare il termine di conclusione del procedimento per il giorno 24 settembre
2019.

La Commissione ha predeterminato i criteri di massima per procedere alla selezione. Gli stessi
sono stati consegnati al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse ad assicurarne la
pubblicizzazione mediante affissione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo.

Nella seconda riunione che si e tenuta il 23 luglio 2019 la Commissione ha preso visione della
documentazione concorsuale fornita dall’Amministrazione.
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Ciascun commissario ha dichiarato la non sussistenza di situazioni di incompatibilita, ai sensi
degli artt. 51 e 52 del c.p.c e dellart. 5, comma 2 del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati e gli
altri membri della Commissione.

Dopo aver verificato la corrispondenza delle pubblicazioni scientifiche con I'elenco delle stesse,
la Commissione ha preso in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della
Commissione e/o altri coautori, al fine di valutare I'apporto di ciascun candidato, provvedendo
quindi alla valutazione preliminare, con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e
sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1).

La Commissione, terminata la fase di valutazione preliminare, ha individuato i candidati
comparativamente piu meritevoli che sono stati ammessi al proseguimento della procedura:

1) BENASSO Sebastiano
2) CITRONI Sebastiano

3) DOMANESCHTI Lorenzo
4) POGLIANO Andrea

5) RICCI Oscar

6) SANTAGATI Mariagrazia

Nel giorno 9 settembre 2019 si € svolta la discussione dei titoli e della produzione scientifica e
I'accertamento della conoscenza della lingua straniera.

Alla discussione erano presenti i sequenti candidati:

1) BENASSO Sebastiano
2) CITRONI Sebastiano

3) DOMANESCHI Lorenzo
4) POGLIANO Andrea

5) RICCI Oscar

6) SANTAGATI Mariagrazia

Al termine della discussione, la Commissione ha proceduto, dopo adeguata valutazione,
all’attribuzione di un punteggio a ciascun titolo e a ciascuna delle pubblicazioni scientifiche
presentate dai candidati, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera in
base ai criteri stabiliti nella seduta preliminare del 8 luglio. Tali punteggi e valutazioni vengono
allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (Allegato 2).

Sulla base dei punteggi totali conseguiti, la Commissione ha individuato nel Dott. Lorenzo
Domaneschi il candidato comparativamente pit meritevole nella procedura di selezione per
I'assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 14/C2 -
Sociologia dei processi culturali e comunicativi, SSD SPS/08 - Sociologia dei processi culturali e
comunicativi, presso il Dipartimento di Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale
dell’'Universita degli Studi di Milano-Bicocca indetta con D.R. n. 17788 del 17 aprile 2019 il cui
avviso e stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale n. 37 del 10 maggio 2019
con la seguente motivazione: "

il candidato dimostra una solida esperienza di ricerca supportata da elevate competenze
metodologiche e teoriche attestate da una produzione scientifica rilevante, pienamente
coerente e nel complesso caratterizzata da un’ottima collocazione editoriale di livello
internazionale.
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La Commissione dichiara conclusi i lavori, raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che
viene chiuso e sigillato con I'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico contenente 2 copie dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale con i giudizi
collegiali viene consegnato al Responsabile della procedura dell’Universita di Milano - Bicocca,
gli stessi sono trasmessi anche in formato elettronico all'indirizzo
valutazionicomparative@unimib.it.

La relazione finale e tutti i giudizi espressi dalla commissione saranno resi pubblici nel sito
dell’'Universita degli Studi Milano-Bicocca al seguente indirizzo:
https://www.unimib.it/concorsi/ricercatori.

La Commissione termina i lavori alle ore 17.15.

Il presente verbale € letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE:

Prof. Gianmarco Navarini (Presidente) ° MN\/\J
Prof.ssa Carla Lunghi (Segretario) M/-L \/»A\)Z/\
il

Prof.ssa Paola Alessandra Rebug I[I\E




ALLEGATO A AL VERBALE 1

SCHEDA DEI CRITERI E RELATIVI PUNTEGGI DA ATTRIBUIRE

Criteri Punteggi max.
Titoli 0-18
Dottorato di ricerca o equipollente, conseguito in Italia o
all'Estero 0-1
Attivita didattica a livello universitario in Italia o
all'Estero 0-4
Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati
istituti italiani o stranieri 0-4
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 0-4
ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli
stessi
Partecipazione come relatore a congressi e convegni 0-4
nazionali e internazionali
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 0-1
attivita di ricerca
Pubblicazioni 0-42
Per ciascuna pubblicazione 0-3,5




PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B)
DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI
PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE
SPS/08 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI, PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA E RICERCA SOCIALE, INDETTA CON D.R. N. 17788 DEL
17 APRILE 2019 IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV
SERIE SPECIALE N. 37 DEL 10 MAGGIO 2019

ALLEGATO 1 alla RELAZIONE FINALE

(Valutazione preliminare sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica)

1) Candidato Dott. Sebastiano Benasso

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il dott. Sebastiano Benasso ha conseguito la laurea in Scienze dell’Educazione presso |'Universita
degli Studi di Genova nel 2006; il dottorato di ricerca in Sociologia presso I'Universita degli Studi
di Genova nel 2011; ed ha ottenuto I'abilitazione scientifica nazionale a professore di seconda
fascia nel settore concorsuale 14/C1 - Sociologia Generale nel 2016. Attualmente é titolare di
un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Scienze della Formazione dell’Universita degli
Studi di Genova.

Il candidato ha svolto una discreta attivita didattica, come docente titolare di un corso di
Sociologia dei Processi Culturali presso I'Universita degli Studi di Genova e, in precedenza, con
docenze svolte in laboratori e per la Summer School dell’A.I.S. in metodologia della ricerca
sociale. L'attivita di formazione e ricerca svolta dal candidato presso qualificate istituzioni italiane
o straniere risulta complessivamente buona; si segnalano, in particolare, gli assegni di ricerca
conseguiti presso I’'Universita degli Studi di Genova e la responsabilita dell’unita locale di ricerca
nell’'ambito del progetto internazionale “YOUNG_ADULLLT: Policies Supporting Young Adults in
their Life Courses”, coordinato dall’'Universita di Munster e finanziato attraverso il programma
“"HORIZON 2020”. Nell’'ambito di queste attivita, il candidato ha maturato un’esperienza di
partecipazione ad alcuni gruppi di ricerca internazionali che, nell'insieme, puo essere considerata
di buon livello. Il candidato, infine, ha svolto un’intensa attivita di partecipazione, in qualita di
relatore, a congressi e convegni nazionali e internazionali.

Il candidato ha svolto la propria attivita di ricerca scientifica principalmente sui temi delle
traiettorie biografiche dei giovani, la cultura alimentare, il corpo e la dimensione di genere.
Intorno a questi temi il candidato ha sviluppato una produzione scientifica estesa e nel complesso
di discreta qualita, che ha mantenuto un carattere continuativo nel tempo e comprende una
monografia, articoli su riviste scientifiche e contributi a volumi collettanei, in sedi editoriali sia
nazionali sia internazionali. All'interno di questa produzione, si rileva una limitata attivita di
pubblicazione su riviste ad alto impatto scientifico.

La produzione scientifica del candidato risulta pienamente congruente con il settore concorsuale
per il quale e stata bandita la procedura e con il corrispondente profilo di ricercatore. Considerati
e valutati l'originalita, linnovativita, il rigore metodologico, la rilevanza disciplinare, la
collocazione editoriale e I'apporto del candidato, nel complesso le pubblicazioni presentate alla
valutazione rappresentano una produzione scientifica di livello discreto.

Tutto cio considerato, il candidato risulta avere un profilo discreto ai fini della presente procedura
di selezione.



2) Candidato Dott. Diego Ceccobelli

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il dott. Diego Ceccobelli ha conseguito la laurea triennale in "Mass Communication” e la laurea
specialistica in “Political Science” presso I'Universita degli Studi di Perugia, rispettivamente nel
2009 e nel 2011, e il dottorato di ricerca in Political Science presso la Scuola Normale Superiore
di Firenze nel 2015. Attualmente & titolare di un assegno di ricerca presso la Scuola Normale
Superiore di Firenze.

Il candidato ha svolto un’attivita didattica limitata, inizialmente, a due incarichi di assistente del
docente titolare in due corsi, uno presso I'Universita degli Studi di Perugia e l'altro presso
I'Universita per Stranieri, sempre di Perugia, e successivamente, a singole lezioni in
insegnamenti di corsi di laurea, brevi master e dottorato. Anche I'attivita di formazione e ricerca
svolta dal candidato presso qualificate istituzioni italiane o straniere risulta discreta ma
complessivamente limitata; oltre all’assegno di ricerca attualmente in corso presso la Scuola
Normale Superiore di Firenze, si segnala, in particolare, un periodo di sei mesi di Visiting PhD
student presso la Goethe University. L'esperienza di partecipazione ad alcuni gruppi di ricerca
nazionali e internazionali maturata dal candidato puo essere considerata, nel complesso, di livello
sufficiente. Il candidato, infine, ha svolto una buona attivita di partecipazione, in qualita di
relatore, a congressi e convegni nazionali e internazionali.

Il candidato ha svolto la propria attivita di ricerca scientifica principalmente sui temi della
comunicazione politica, in particolare sui social networks. Intorno a questi temi il candidato ha
sviluppato una produzione in sedi editoriali sia nazionali sia internazionali nel complesso di
discreta qualita ma di limitata quantita: una monografia, cinque articoli su riviste scientifiche
(quattro dei quali in collaborazione) e quattro contributi a volumi collettanei (tre dei quali in
collaborazione).

Sebbene la produzione scientifica presentata dal candidato sia pienamente congruente con il
settore concorsuale per il quale e stata bandita la procedura e con il corrispondente profilo di
ricercatore, tale produzione risulta effettivamente limitata, tanto da indurre il candidato - al fine
di raggiungere il numero massimo di 12 pubblicazioni previsto dal bando - a includere tra i suoi
prodotti presentati due recensioni e un poster. Considerati e valutati I'originalita, I'innovativita,
il rigore metodologico, la rilevanza disciplinare, la collocazione editoriale e l'apporto del
candidato, nel complesso le pubblicazioni presentate alla valutazione rappresentano una
produzione scientifica promettente ma non ancora di livello sufficiente.

Tutto cio considerato, il candidato risulta avere un profilo non ancora pienamente adeguato ai
fini della presente procedura di selezione.



3) Candidato Dott. Sebastiano Citroni

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il dott. Sebastiano Citroni ha conseguito la laurea triennale in Scienze della Comunicazione e la
laurea specialistica in Scienze della Comunicazione: reti, processi e organizzazione presso
I'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano, rispettivamente nel 2003 e nel 2006; il dottorato
di ricerca in European Urban and Local Studies presso I'Universita degli Studi di Milano-Bicocca
nel 2010, con tesi premiata nel 2013 dall’'Osservatorio sul Volontariato dell’Universita Cattolica
di Brescia; ed ha ottenuto |'abilitazione scientifica nazionale a professore di seconda fascia nel
settore concorsuale 14/D1 - Sociologia dei processi economici, del lavoro, dell’ambiente e del
territorio nel 2018. Attualmente & professore a contratto di Sociologia della Politica (SPS/07)
presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale dell’Universita degli Studi di Milano-Bicocca.

Il candidato ha svolto un’ampia attivita didattica, prima come tutor e successivamente come
docente titolare a contratto presso varie universita italiane, tenendo anche corsi in lingua inglese,
principalmente su temi di sociologia urbana come |'abitare lo spazio pubblico e nella disciplina
della sociologia della politica. Il candidato ha anche svolto un’attivita di formazione e ricerca
molto buona presso qualificate istituzioni italiane e straniere; si segnalano, in particolare, due
assegni di ricerca di Ateneo presso I'Universita degli Studi di Milano-Bicocca e la Visiting
Scholarship presso il Department of Sociology della University of South California, Los Angeles
(USA). Inoltre, il candidato ha partecipato a vari gruppi di ricerca nazionali e internazionali,
maturando un’esperienza che, nel complesso, puo essere considerata di livello molto buono; si
segnala, in particolare, la partecipazione all'International Research Group on “Elections Events”
presso la Leeds Beckett University (UK). Il candidato, infine, ha svolto un’attivita di
partecipazione elevata, in qualita di relatore, a congressi e convegni nazionali e internazionali.

Il candidato ha svolto la propria attivita di ricerca scientifica principalmente sui temi del
volontariato e della cultura dell’associazionismo, il terzo settore e la partecipazione politica.
Intorno a questi temi il candidato ha sviluppato un’ampia produzione scientifica di qualita
complessivamente buona, che ha mantenuto un carattere continuativo nel tempo e comprende
quattro monografie, una delle quali con la parziale collaborazione di altri autori, una curatela, in
sedi editoriali non sempre di alta collocazione, oltre che articoli su riviste scientifiche e contributi
a volumi collettanei in diverse sedi editoriali sia nazionali sia internazionali.

La produzione scientifica del candidato risulta sufficientemente congruente con il settore
concorsuale per il quale ¢ stata bandita la procedura e con il corrispondente profilo di ricercatore.
Considerati e valutati I'originalita, I'innovativita, il rigore metodologico, la rilevanza disciplinare,
la collocazione editoriale e I'apporto del candidato, nel complesso le pubblicazioni presentate alla
valutazione rappresentano una produzione scientifica di livello molto buono.

Tutto cio considerato, il candidato risulta avere un profilo molto buono ai fini della presente
procedura di selezione.
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4) Candidato Dott. Lorenzo Domaneschi

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il dott. Lorenzo Domaneschi ha conseguito la laurea in Economia e Commercio presso I'Universita
degli Studi di Genova nel 2003 e il dottorato di ricerca in Sociologia - Graduate School in Social,
Economic and Political Sciences presso I'Universita degli Studi di Milano nel 2007. Attualmente
€ assegnista di ricerca di Ateneo presso il Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche
dell’'Universita degli Studi di Milano.

Il candidato ha svolto un’ampia attivita didattica come docente titolare a contratto presso varie
universita italiane e straniere, principalmente nella disciplina della sociologia dei processi
culturali e comunicativi; si segnala, in particolare, l'incarico di docente a contratto nel corso Food
Culture, presso il Dipartimento di Media and Cultural Studies, Nottingham Trent University (UK).
Il candidato ha anche svolto un‘attivita di formazione e ricerca molto buona presso qualificate
istituzioni italiane e straniere; si segnalano, in particolare, I'assegno di ricerca di Ateneo presso
I'Universita degli Studi di Milano-Bicocca e la Visiting Scholarship di cinque mesi presso |'Institute
of Cultural Analysis, Nottingham Trent University (UK), nel corso di un soggiorno precedente a
quello del contratto di docenza presso la stessa Universita. Inoltre, il candidato ha partecipato a
vari gruppi di ricerca nazionali e internazionali, maturando un’esperienza che, nel complesso,
puo essere considerata di livello elevato; si segnalano, in particolare, la partecipazione al gruppo
di ricerca per il progetto internazionale finanziato dal Transition Grant 2015/2017 - Horizon 2020
(Linea 1A) presso l'Universita degli Studi di Milano, e la partecipazione come ricercatore a tre
PRIN: nel 2006 “Culture economiche di frontiera: reti familiari e seconde generazioni tra
consumo e solidarieta”, presso I'Universita degli Studi di Milano; nel 2005 “Campi di produzione
del sapere: fisica e filosofia”, presso il Politecnico di Milano; e nel 2004 “Culture, cibo, identita”,
presso |'Universita degli Studi di Milano. Il candidato, infine, ha svolto un’attivita di
partecipazione elevata, in qualita di relatore, a congressi e convegni nazionali e internazionali.

Il candidato ha svolto la propria attivita di ricerca scientifica principalmente sui temi dei consumi
culturali, la cultura alimentare, i mass media, lo sport e l'intersezionalita nelle culture giovanili.
Intorno a questi temi il candidato ha sviluppato un’ampia produzione scientifica di qualita
complessivamente elevata, che ha mantenuto un carattere continuativo nel tempo e comprende
due monografie, una delle quali in collaborazione, articoli su riviste scientifiche e contributi a
volumi collettanei, in diverse sedi editoriali sia nazionali sia internazionali, due voci in
enciclopedia scientifica (Treccani). All'interno di questa produzione, si segnalano in particolare
gli articoli pubblicati su riviste con alto impatto scientifico nel settore, quali Cultural Sociology e
Journal of Consumer Culture.

La produzione scientifica del candidato risulta pienamente congruente con il settore concorsuale
per il quale e stata bandita la procedura e con il corrispondente profilo di ricercatore. Considerati
e valutati l'originalita, l'innovativita, il rigore metodologico, la rilevanza disciplinare, la
collocazione editoriale e I'apporto del candidato, nel complesso le pubblicazioni presentate alla
valutazione rappresentano una produzione scientifica di livello elevato.

Tutto cio considerato, il candidato risulta avere un profilo molto buono ai fini della presente
procedura di selezione.



5) Candidata Dott.ssa Rosy Musumeci

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

La dott.ssa Rosy Musumeci ha conseguito la laurea in Scienze Politiche presso I’'Universita degli
Studi di Catania nel 2004; il dottorato di ricerca in Sociologia e Metodi delle scienze sociali presso
I'Universita degli Studi di Catania nel 2008; ed ha ottenuto I'abilitazione scientifica nazionale a
professore di seconda fascia nel settore concorsuale 14/D1 - Sociologia dei processi economici,
del lavoro, dell’lambiente e del territorio nel 2018. Attualmente & assegnista di ricerca presso il
Dipartimento di Psicologia dell’Universita degli Studi di Torino.

La candidata ha svolto una buona attivita didattica presso universita italiane, inizialmente come
tutor presso lI'Universita degli Studi di Catania e di Torino, successivamente come docente
titolare a contratto presso I'Universita degli Studi di Torino, principalmente nella disciplina della
Sociologia del Lavoro e della Famiglia e in Storia del pensiero sociologico. La candidata ha anche
svolto una buona attivita di formazione e ricerca presso qualificate istituzioni, prevalentemente
in Italia e presso la medesima sede; si segnalano, in particolare, diverse borse annuali e assegni
di ricerca annuali e biennali presso I'Universita degli Studi di Torino. Inoltre, la candidata ha
partecipato a vari gruppi di ricerca nazionali e internazionali, maturando un’esperienza che, nel
complesso, puo essere considerata di buon livello ma in un settore disciplinare piuttosto affine
alla sociologia economica e limitatamente congruente al settore concorsuale per il quale é stata
bandita la procedura; si segnalano, in particolare, il co-coordinamento del network internazionale
su progetto “Practices and Policies Around Parenthood: Towards New Models of Fatherhood?”
finanziato da "EQUALSOC Project Funding programme” (6° Programma Quadro, UE), |'affiliazione
a SISEC (Societa Italiana di Sociologia Economica), e la partecipazione a tre PRIN presso
I’'Universita degli Studi di Catania: nel 2007 “Mobilita e transizioni nei mercati del lavoro locali”;
nel 2005 “II lavoro flessibile oggi: come cambia la vita delle coppie”; nel 2004 “Sviluppo Locale
ed Azione Pubblica nel Mezzogiorno: Prospettive della Programmazione Negoziata”. La
candidata, infine, ha svolto un’attivita di partecipazione elevata, in qualita di relatore, a congressi
e convegni nazionali e internazionali.

La candidata ha svolto la propria attivita di ricerca scientifica principalmente su temi significativi
della sociologia economica e del lavoro e solo parzialmente congruenti con il settore per il quale
e stata bandita la procedura, quali la conciliazione famiglia-lavoro, il mercato del lavoro e le
carriere lavorative, l'insicurezza e I'autonomia giovanile. Intorno a questi temi la candidata ha
sviluppato una produzione scientifica di qualita complessivamente discreta, che ha mantenuto
un carattere continuativo nel tempo e comprende due monografie, una delle quali in
collaborazione con altri sette autori, una co-curatela, articoli su riviste scientifiche e contributi a
volumi collettanei, in diverse sedi editoriali sia nazionali sia internazionali.

Considerati e valutati I'originalita, I'innovativita, il rigore metodologico, la rilevanza disciplinare,
la collocazione editoriale e I'apporto del candidato, nel complesso le pubblicazioni presentate alla
valutazione rappresentano una produzione scientifica di livello discreto. La produzione scientifica
della candidata risulta tuttavia solo parzialmente congruente con il settore concorsuale per il
quale e stata bandita la procedura e con il corrispondente profilo di ricercatore.

Tutto cid considerato, la candidata risulta avere un profilo ancora non pienamente adeguato ai
fini della presente procedura di selezione.




6) Candidato Dott. Andrea Pogliano

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il dott. Andrea Pogliano ha conseguito la laurea in Scienze Politiche presso I'Universita degli Studi
di Torino nel 2001; il dottorato di ricerca in Sociologia - Graduate School in Social, Economic and
Political Sciences presso I'Universita degli Studi di Milano nel 2008; ed ha ottenuto I'abilitazione
scientifica nazionale a professore di seconda fascia nel settore concorsuale 14/C2 - Sociologia
dei processi culturali e comunicativi nel 2017. Attualmente e ricercatore a tempo determinato di
tipo A (14/C2 - SSD SPS/08) presso il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche,
Economiche e Sociali dell'Universita degli Studi del Piemonte Orientale.

Il candidato ha svolto un‘ampia attivita didattica come docente titolare, prima a contratto e poi
strutturato, presso I’'Universita degli Studi del Piemonte Orientale, principalmente su temi della
sociologia della cultura, della comunicazione e dei media. Il candidato ha anche svolto un’ottima
attivita di formazione e ricerca presso qualificate istituzioni italiane e straniere; si segnalano, in
particolare, gli assegni di ricerca presso I'Universita degli Studi del Piemonte Orientale, la
fellowship Marie Curie di un anno presso il laboratorio CERSES (Centre de Recherche Sens,
Ethique, Société), IRESCO-CNRS a Parigi, e una borsa per un soggiorno di due anni presso Ecole
des Hautes Etudes en Sciences Sociales a Parigi. Inoltre, il candidato ha partecipato a vari gruppi
di ricerca nazionali e internazionali, maturando un’esperienza che, nel complesso, puo essere
considerata di livello elevato; si segnalano, in particolare, il ruolo di responsabile per FIERI del
Work Package 5 “Patterns of politicisation on refugees and policy responses”, coordinato dal
Centre for International Information and Documentation di Barcellona, e la partecipazione a un
PRIN nel 2004, dal titolo "La sessualita degli italiani: identita, valori, comportamenti", presso
I'Universita degli Studi di Torino. Il candidato ha svolto un’ampia attivita di partecipazione, in
qualita di relatore, a congressi e convegni nazionali e internazionali. Il candidato, infine, risulta
vincitore di un premio nazionale - relativo al concorso bandito dal Ministero per le Politiche
Giovanili e le Attivita Sportive, “Giovani idee cambiano I'Italia”, con il progetto “La mia giornata
e un film” - e co-vincitore del premio internazionale 2015 White Paper Grant, con il progetto
“Forced migration flows and asylum as a policy response”, The Urban Communication
Foundation, New York (USA).

Il candidato ha svolto la propria attivita di ricerca scientifica principalmente sui temi della
rappresentazione dei migranti nei mass media e il foto-giornalismo. Intorno a questi temi il
candidato ha sviluppato un‘ampia produzione scientifica di qualita complessivamente buona, che
ha mantenuto un carattere continuativo nel tempo e comprende una monografia, articoli su
riviste scientifiche in sedi editoriali prevalentemente nazionali e contributi a volumi collettanei in
diverse sedi editoriali sia nazionali sia internazionali.

La produzione scientifica del candidato risulta pienamente congruente con il settore concorsuale
per il quale e stata bandita la procedura e con il corrispondente profilo di ricercatore. Considerati
e valutati l'originalita, l'innovativita, il rigore metodologico, la rilevanza disciplinare, la
collocazione editoriale e I'apporto del candidato, nel complesso le pubblicazioni presentate alla
valutazione rappresentano una produzione scientifica di livello molto buono.

Tutto cio considerato, il candidato risulta avere un profilo molto buono ai fini della presente
procedura di selezione.




7) Candidato Dott. Oscar Ricci

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Il dott. Oscar Ricci ha conseguito la laurea in Scienze Politiche presso |'Universita degli Studi di
Genova nel 2002 e il dottorato di ricerca in Societa dell'Informazione presso I'Universita degli
Studi di Milano-Bicocca nel 2007. Attualmente & assegnista di ricerca di Ateneo presso |l
Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale dell’'Universita degli Studi di Milano-Bicocca.

Il candidato ha svolto una buona attivita didattica come docente titolare a contratto presso
I'Universita degli Studi di Bologna e come docente di numerosi laboratori didattici in varie
universita italiane, principalmente nell'ambito della sociologia della comunicazione, social
networks, conflitti e politiche nelle rappresentazioni dei mass media. Il candidato ha anche svolto
un‘attivita di formazione e ricerca molto buona presso qualificate istituzioni italiane e straniere;
si segnalano, in particolare, un assegno di ricerca annuale e un primo assegno di ricerca di
Ateneo presso I'Universita degli Studi di Milano-Bicocca, e la Visiting Scholarship di sei mesi
presso il Department of Sociology della New York University (USA).

Il candidato inoltre ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, maturando
un’‘esperienza che, nel complesso, puo essere considerata di livello discreto; si segnala, in
particolare, la partecipazione come ricercatore al PRIN/COFIN, nel 2000-2002, “L'impatto delle
‘nuove guerre’: aspetti sociologici, comunicativi e mediatici”, presso I'Universita degli Studi di
Genova.

Il candidato, infine, ha svolto una buona attivita di partecipazione, in qualita di relatore, a
congressi e convegni nazionali e internazionali.

Il candidato ha svolto la propria attivita di ricerca scientifica principalmente sui temi del conflitto,
del terrorismo e della politica nelle rappresentazioni dei media, e sui mutamenti nella costruzione
della celebrita nella comunicazione televisiva e sui social networks. Intorno a questi temi il
candidato ha sviluppato un‘ampia produzione scientifica di qualita complessivamente buona, che
ha mantenuto un carattere continuativo nel tempo e comprende due monografie, articoli su
riviste scientifiche e contributi in volumi collettanei, in sedi editoriali sia nazionali sia
internazionali.

La produzione scientifica del candidato risulta pienamente congruente con il settore concorsuale
per il quale & stata bandita la procedura e con il corrispondente profilo di ricercatore. Considerati
e valutati l'originalita, l'innovativita, il rigore metodologico, la rilevanza disciplinare, la
collocazione editoriale e I'apporto del candidato, nel complesso le pubblicazioni presentate alla
valutazione rappresentano una produzione scientifica di livello molto buono.

Tutto cid considerato, il candidato risulta avere un profilo buono ai fini della presente procedura
di selezione.




8) Candidata Dott.ssa Mariagrazia Santagati

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

La dott.ssa Mariagrazia Santagati ha conseguito la laurea in Scienze Politiche presso I'Universita
degli Studi di Torino nel 2000; il dottorato di ricerca in Sociologia e Metodologia della ricerca
sociale presso I|'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano nel 2004; ed ha ottenuto
I’abilitazione scientifica nazionale a professore di seconda fascia nel settore concorsuale 14/C2
- Sociologia dei processi culturali e comunicativi nel 2017. Attualmente & ricercatrice a tempo
determinato di tipo A (14/C2 - SSD SPS/08) presso il Dipartimento di Sociologia dell’'Universita
Cattolica del Sacro Cuore di Milano.

La candidata ha svolto un’ampia attivita didattica come docente titolare, prima a contratto e poi
strutturato, presso I'Universita Cattolica del Sacro Cuore nelle sedi di Milano, Brescia e Piacenza,
principalmente nella disciplina della Sociologia dell’educazione e delle politiche formative. Nello
stesso ambito disciplinare la candidata ha anche svolto un‘intensa attivita di formazione e ricerca
presso qualificate istituzioni italiane e straniere; si segnalano, in particolare, I'assegno di ricerca
presso 'Universita degli Studi di Torino, un periodo di tre mesi di Visiting Researcher presso
I'UNESP - Universidade Estadual Paulista (Sdo Paulo - Rio Claro, Brasil), la partecipazione al
progetto "Educational Challenges in Southern Europe. Equity and efficiency in a time of crisis"
presso I'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano e coordinato da CIES-IUL di Lisbona.
Inoltre, la candidata ha partecipato a vari gruppi di ricerca nazionali, maturando un’esperienza
che, nel complesso, puo essere considerata di livello elevato; si segnalano, in particolare, la
partecipazione al PRIN 2005 “Chances di vita e adulti significativi nelle scelte scolastiche e
professionali degli adolescenti. Un confronto nord/sud”, presso I'Universita degli Studi di Torino.
La candidata, infine, ha svolto un’attivita di partecipazione elevata, in qualita di relatore, a
congressi e convegni nazionali e internazionali.

La candidata ha svolto la propria attivita di ricerca scientifica principalmente sui temi
dellistruzione, le scelte scolastiche e l'inclusione sociale, i percorsi integrativi multiculturali.
Intorno a questi temi la candidata ha sviluppato un’estesa produzione scientifica, piuttosto
specializzata e di qualita complessivamente buona, che ha mantenuto un carattere continuativo
nel tempo e comprende sei monografie pubblicate con il medesimo editore, due delle quali come
unico autore, diverse co-curatele, articoli su riviste scientifiche e contributi a volumi collettanei,
in sedi editoriali sia nazionali sia internazionali. All'interno di questa produzione, si segnalano in
particolare gli articoli pubblicati su riviste con buon impatto scientifico, quali International Review
of Sociology e Italian Journal of Sociology of Education - rivista del cui board la candidata
dichiara essere membro.

La produzione scientifica della candidata risulta pienamente congruente con il settore
concorsuale per il quale é stata bandita la procedura e con il corrispondente profilo di ricercatore.
Considerati e valutati I'originalita, I'innovativita, il rigore metodologico, la rilevanza disciplinare,
la collocazione editoriale e I'apporto del candidato, nel complesso le pubblicazioni presentate alla
valutazione rappresentano una produzione scientifica di livello molto buono.

Tutto cid considerato, la candidata risulta avere un profilo molto buono ai fini della presente
procedura di selezione.
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PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. B)
DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI
PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE
SPS/08 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI, PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA E RICERCA SOCIALE, INDETTA CON D.R. N. 17788
DEL 17 APRILE 2019 IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO NELLA GAZZETTA
UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 37 DEL 10 MAGGIO 2019.

ALLEGATO 2 alla RELAZIONE FINALE

(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni)

1) Candidato Dott. Sebastiano Benasso

Titoli Punti
Dottorato di ricerca o equipollente, conseguito in Italia o all'Estero

Attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero :
Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri :
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e g
internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 4
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca 0
Punteggio totale titoli 13
Pubblicazioni Punti
Pubblicazione 1 2,95
Pubblicazione 2 2,25
Pubblicazione 3 2,10
Pubblicazione 4 1,90
Pubblicazione 5 2,10
Pubblicazione 6 1,65
Pubblicazione 7 2,50
Pubblicazione 8 1,85
Pubblicazione 9 1,85
Pubblicazione 10 2,10




Pubblicazione 11 1,85

Pubblicazione 12 1,70

Punteggio totale pubblicazioni 24,80
Totale

Punteggio totale 37,80
Lingua inglese

Valutazione conoscenza lingua inglese buono
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2) Candidato Dott. Sebastiano Citroni

Titoli

Dottorato di ricerca o equipollente, conseguito in Italia o all'Estero

Attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero :
Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri :
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e g
internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 4
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca 1
Punteggio totale titoli 17
Pubblicazioni Punti
Pubblicazione 1 2,70
Pubblicazione 2 2,50
Pubblicazione 3 2,85
Pubblicazione 4 2,70
Pubblicazione 5 2,10
Pubblicazione 6 3,00
Pubblicazione 7 2,45
Pubblicazione 8 2,20
Pubblicazione 9 3,00
Pubblicazione 10 2,20
Pubblicazione 11 2,20
Pubblicazione 12 2,75
Punteggio totale pubblicazioni 30,65
Totale

Punteggio totale 47,65
Lingua inglese

Valutazione conoscenza lingua inglese distinto




3) Candidato Dott. Lorenzo Domaneschi

Titoli Punti
Dottorato di ricerca o equipollente, conseguito in Italia o all'Estero

Attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero :
Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri :
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e ;
internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 4
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca 0
Punteggio totale titoli 16
Pubblicazioni Punti
Pubblicazione 1 3,20
Pubblicazione 2 2,65
Pubblicazione 3 3,30
Pubblicazione 4 2,70
Pubblicazione 5 3,30
Pubblicazione 6 2,35
Pubblicazione 7 2,35
Pubblicazione 8 3,50
Pubblicazione 9 2,45
Pubblicazione 10 3,20
Pubblicazione 11 3,20
Pubblicazione 12 2,90
Punteggio totale pubblicazioni 35,10
Totale

Punteggio totale 51,10
Lingua inglese

Valutazione conoscenza lingua inglese distinto
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4) Candidato Dott. Andrea Pogliano

Titoli Punti
Dottorato di ricerca o equipollente, conseguito in Italia o all'Estero 1
Attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 4
Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 4
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 4
internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 4
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca 1
Punteggio totale titoli 18
Pubblicazioni Punti
Pubblicazione 1 2,80
Pubblicazione 2 2,45
Pubblicazione 3 2,40
Pubblicazione 4 2,70
Pubblicazione 5 2,65
Pubblicazione 6 2,70
Pubblicazione 7 2,70
Pubblicazione 8 2,60
Pubblicazione 9 2,50
Pubblicazione 10 2,60
Pubblicazione 11 2,30
Pubblicazione 12 2,05
Punteggio totale pubblicazioni 30,45
Totale

Punteggio totale 48,45
Lingua inglese

Valutazione conoscenza lingua inglese distinto




5) Candidato Dott. Oscar Ricci

Titoli Punti
Dottorato di ricerca o equipollente, conseguito in Italia o all'Estero 1
Attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 3
Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 3
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 2
internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 2
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca 0
Punteggio totale titoli 11
Pubblicazioni Punti
Pubblicazione 1 3,20
Pubblicazione 2 2,80
Pubblicazione 3 2,20
Pubblicazione 4 2,45
Pubblicazione 5 3,00
Pubblicazione 6 2,70
Pubblicazione 7 1,70
Pubblicazione 8 2,70
Pubblicazione 9 2,20
Pubblicazione 10 2,20
Pubblicazione 11 2,50
Pubblicazione 12 2,60
Punteggio totale pubblicazioni 30,25
Totale

Punteggio totale 41,25
Lingua inglese

Valutazione conoscenza lingua inglese buono




6) Candidata Dott.ssa Mariagrazia Santagati
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Titoli Punti
Dottorato di ricerca o equipollente, conseguito in Italia o all'Estero 1
Attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 4
Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 4
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 4
internazionali, o partecipazione agli stessi

Partecipazione come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 4
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca 0
Punteggio totale titoli 17
Pubblicazioni Punti
Pubblicazione 1 2,55
Pubblicazione 2 2,80
Pubblicazione 3 2,45
Pubblicazione 4 2,80
Pubblicazione 5 2,55
Pubblicazione 6 2,20
Pubblicazione 7 2,20
Pubblicazione 8 2,70
Pubblicazione 9 2,70
Pubblicazione 10 2,70
Pubblicazione 11 2,35
Pubblicazione 12 2,85
Punteggio totale pubblicazioni 30,85
Totale

Punteggio totale 47,85
Lingua inglese

Valutazione conoscenza lingua inglese buono




